
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2012

Data da Abertura: 27/12/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000       449052         0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471423

PORTARIA Nº 367/2012-IDESP, BELÉM (PA), 13 DE 
DEZEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO, ECONÔMICO, SOCIAL 
E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria nº 323/2012 – IDESP, de 04 
de outubro de 2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELAINE CORDEIRO FELIX, CPF 
626.539.892-04, Identidade Funcional 57193619/3, 
Coordenadora de Planejamento, Administração e Finanças, 
para atuar como Fiscal do Contrato celebrado entre o Instituto 
de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará – 
IDESP e as Empresas EMBRATEL, CNPJ 33.530.486/0001-29 e 
TELEMAR NORTE LESTE S.A. CNPJ 33.000.118/0001-79, que tem 
como objeto a Prestação de Serviços de telefonia fi xa, de acordo 
com o Decreto Governamental n° 409/2012 de 02/04/2012 – 
DOE n° 32.130 de 03/04/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças
IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471029

PORTARIA: 185/2012 GRH
Objetivo: Captar informações da reconhecida experiência 
vivenciada pela “Aprovale”, consubstanciada nos aspectos 
jurídicos dos processos de registro dos produtos turísticos 
daquela Associação.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bento Gonçalves/RS - Brasil<br
Servidor(es):
5894706/VANDERLEI PORTES DE OLIVEIRA (Coord. Núcleo 
Jurídico) / 8.0 diárias (Completa) / de 15/12/2012 a 
22/12/2012<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471233

PORTARIA: 186/2012 GRH
Objetivo: Participar da Agenda Positiva: “Pacto por Mosqueiro 
– Turismo Forte” e participar de Solenidade de entrega dos 
certifi cados aos concluintes dos cursos do PEQTur/Pa
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
116041/ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GOES (SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TURISMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
11/12/2012 a 11/12/2012<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471244

PORTARIA: 187/2012 GRH
Objetivo: Participar da Agenda Positiva: “Pacto por Mosqueiro 
– Turismo Forte” e participar de Solenidade de entrega dos 
certifi cados aos concluintes dos cursos do PEQTur/Pa .

Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5752027/JOSE CECIM RASSY FILHO (ASSESSOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/12/2012 a 11/12/2012<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

PORTARIA Nº 057 /2012-GS/SEICOM BELÉM, 12 DE 
DEZEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471397
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011,
RESOLVE:
I – TRANSFERIR, por motivo de doença, o período de gozo de 
férias da servidora VERÔNICA ALICE DE CASTRO RODRIGUES, 
identidade funcional nº 5632471/4, cargo de Gerente, lotada 
nesta SEICOM, no período de 03/12/2012 a 01/01/2013 para 
17/12/2012 a 15/01/2013;
II - DESIGNAR a servidora LUANI CORDEIRO NASCIMENTO, 
identidade funcional nº 5902660/1, cargo de Secretária de 
Diretoria, lotada nesta SEICOM, para substituí-la no referido 
período.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471491

Dispensa: 13/2012
Data: 13/12/2012
Valor: 4,000.00
Objeto: Contratação emergencial de Desenvolvimento de 
Programa de Banco de Dados na WEB.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661134763880000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ISMAEL COSTA DE SOUZA
Endereço: Cj Império Amazônico, Bairro: Souza, 11
CEP. 66613-080 - Belém/PA
Telefone: 9181891743
Ordenador: David Araújo Leal

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470975

Nº DO TERMO:098/2012
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
ASSOCIAÇÃO DA SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DA SUSTENTABILIDADE E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA
OBJETO:01 (UMA) PRENSA EM FERRO, PARA MANDIOCA, 
CAPACIDADE PARA 350 KG/H.
01 (UM) FORNO PARA FARINHA, EM CHAPA DE FERRO, 14, 170M
01 (UM) TRITURADOR DE MANDIOCA, AUTOMÁTICO, MOTOR A 
DIESEL DE 05 CV
01 (UMA) GRADE ARADORA DE ARRASTO, 16 DISCOS DE 26X6, 
00MM, C/ CONTROLE, MARCA BALDAN
01 (UM) DISTRIBUIDOR DE CALCÁRIO E ADUBO, 727 KG, 
MARCA BALDAN
DATA DE ASSINATURA:13/12/2012
INICIO DA VIGÊNCIA:13/12/2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETARIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471390

Convênio: 2012-071
Exercício: 2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE 179 (CENTO E SETENTA E NOVE) 
MOTORES RABETA.
Valor Total: 143,600.00
Assinatura: 12/12/2012
Vigência: 12/12/2012 a 11/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000    445041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: CONSELHO NACIONAL DAS 
POPULAÇÕES EXTRATIVISTAS
Endereço: Rua Alexandre Farhat, 206
CEP. 69900779 - Rio Branco/AC
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
019/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471450
TERMO ADITIVO: 1
EXERCÍCIO: 2012
PARTES: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E A 
EMPRESA MÔNACO MOTOCENTER COMERCIAL LTDA.
CONTRATANTE: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CONTRATADO: EMPRESA MÔNACO MOTOCENTER COMERCIAL 
LTDA.
ENDEREÇO: RODOVIA AUGUSTO MONTENEGRO, S/N, KM 7,5
CEP: 66635-110
TELEFONE: 0000000000
JUSTIFICATIVA: ACRESCER EM 25% (VINTE E CINCO) O VALOR 
GLOBAL.
DATA DE ASSINATURA: 12/12/2012.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
019/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471462
TERMO ADITIVO: 1
EXERCÍCIO: 2012
PARTES: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E A 
EMPRESA SANTA CRUZ INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
CONTRATANTE: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CONTRATADO: EMPRESA SANTA CRUZ INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA.
ENDEREÇO: AVENIDA BRASÍLIA Nº 700 – EXPOSIÇÃO - LAGARTO
CEP: 49.400-000
TELEFONE: 0000000000
JUSTIFICATIVA: ACRESCER EM 25% (VINTE E CINCO) O VALOR 
GLOBAL.
DATA DE ASSINATURA: 12/12/2012.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471249

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/11/2012
Valor: 100,000.00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar 
o acréscimo no valor do contrato original especifi cado na 
cláusula décima terceira, bem como, acrescentar nova dotação 
orçamentária, constante na cláusula décima quinta do contrato 
original de nº. 008/2012.
Contrato: 8
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129746680000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Email: julio.ocireu@equadorpetroleo.com.br
Telefone: 9132571840 Fax: 9132442840
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


